[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 196/2018
Solicita informações referentes ao Galpão da Prefeitura que desabou recentemente
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que recentemente foi noticiado em algumas redes sociais e nona imprensa local, entre as quais o Jornal de Economia, Edição 1014, de 01 de novembro de 2018, página A3, que o teto de um galpão da Prefeitura desabou na tarde do dia 27 de novembro, sábado.
Considerando que, segundo a reportagem, o galpão está localizado perto do setor de obras e era utilizado para o estoque de bens em desuso por parte da Prefeitura, os quais já tiveram a baixa feita junto ao Patrimônio e podem ir a leilão.

Considerando, ainda, que a reportagem informa que ninguém se feriu diante do ocorrido e que a área foi interditada pela Defesa Civil, estando a Prefeitura em fase de orçamento de uma nova cobertura.

Posto isto, Alfredo Fernandes Estrada, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, acompanhado pelos demais membros do Bloco Parlamentar “DO LADO DO POVO - NÓS NÃO ACEITAMOS MAIS TAXAS”, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual o motivo do desabamento do teto do galpão da Prefeitura utilizado para o estoque de bens em desuso?
2. Apresentar lista de bens em desuso que se encontravam estocados no referido local.

3. Apresentar estimativa de prejuízo dos bens em desuso que aguardavam realização de leilão.

4. Informar se existem outras áreas próximas ao galpão que apresentam algum risco de desabamento.

5. Qual o prazo estimado para que a cobertura seja refeita?

6. Qual o valor estimado para que o serviço seja realizado?

7. As dependências da Prefeitura, incluindo o galpão cujo teto desabou, possuem AVCB – Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros?

8. Em caso positivo apresentar cópia.

9. Em caso negativo justificar.

10. Encaminhar cópia do relatório emitido pela Defesa Civil em face da avaliação do local.
11. Informar a área, em metros quadrados, do galpão cujo telhado desabou.

12. Existem recursos financeiros e orçamentários consignados na legislação orçamentária municipal para arcar com as despesas de reconstrução do telhado?

13. Em caso positivo informar as respectivas dotações orçamentárias.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 29 de outubro de 2018.
Alfredo Fernandes Estrada
Vereador

	JOSÉ LUIZ DA SILVA CESAR

Vereador

	MARCOS A. ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

(GUTO ISSA)

Vereador

	RAFAEL MARREIRO DE GODOY

Vereador
	RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/10/2018 - 15:06 7004/2018   /cmj-